
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI 
SISTEMI COMPLETI PER L’ESECUZIONE DI ANALISI IN 
CITOFLUORIMETRIA, OCCORRENTE ALLE AZIENDE 
AFFERENTI ALL’A.I.C. N. 3, PER UN PERIODO DI MESI 72 
OLTRE A MESI 24 DI OPZIONE DI RINNOVO E MESI 12 DI 
PROROGA –
PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 7

Il Direttore
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
 con determinazione n. 2846 del 24/12/2025, depositata in atti, l’A.O.U. Maggiore della 

Carità di Novara ha proceduto all’aggiudicazione dell’appalto congiunto mediante 
procedura telematica aperta, della fornitura in service di sistemi completi per 
l’esecuzione di analisi in citofluorimetria occorrente alle Aziende afferenti all’A.I.C. n. 3 
per un periodo di mesi 72 oltre mesi 24 di opzione di rinnovo e mesi 12 di proroga;

 la gara in oggetto è stata aggiudicata alla società Beckman Coulter S.r.l. C.F. 
04185110154 alle condizioni economiche di cui alla deliberazione sopracitata ed agli 
allegati al presente atto (AL01 e AL02) che, per l’A.S.L. V.C.O., così si riassumono:

DESCRIZIONE 72 MESI
IVA ESCLUSA

72 MESI
IVA INCLUSA

IMPORTO CANONI NOLEGGIO € 180.000,00 € 219.600,00

IMPORTO ASSISTENZA TECNICA € 180.000,00 € 219.600,00

IMPORTO FORNITURA MATERIALE DI 
CONSUMO € 1.024.620,00 € 1.250.036,40

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA € 1.384.620,00 € 1.689.236,40

PRESO ATTO CHE:

 l’importo complessivo presunto della fornitura in questione per l’A.S.L. VCO, per un 
periodo di 72 mesi, ammonta ad €. 1.384.620,00 oltre IVA, per un totale complessivo 
di €. 1.689.236,40 IVA 22% compresa;

 l’importo relativo all’opzione dell’eventuale rinnovo per mesi 24, prevista dal Capitolato 
di Gara, ammonta ad €. 461.540,00 IVA esclusa, pari ad €. 563.078,80 IVA 22% 
compresa;

 l’importo relativo dell’eventuale proroga per mesi 12, ammonta ad €. 230.770,00 IVA 
esclusa, pari ad €. 281.539,40 IVA 22% compresa;

 l’importo relativo all’incremento contrattuale del 30% ammonta ad €. 415.386,00 IVA 
esclusa, pari ad €. 506.770,92 IVA 22% compresa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 7

 l’importo relativo all’opzione di aumento contrattuale del quinto d’obbligo ammonta ad 
€. 276.924,00 IVA esclusa, pari ad €. 337.847,28 IVA 22% compresa 

 l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero periodo 
contrattuale ammonta ad €. 172,00 IVA esclusa, pari ad €. 209,84 IVA 22% 
compresa;

DATO INOLTRE ATTO CHE:
 in conformità a quanto previsto dall’articolo 45 del d.lgs. 36/2023, nonché, dal 

regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020 ed aggiornato con gli 
opportuni richiami al d.lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si provvede 
all’accantonamento della somma complessiva di € 2.992,12 che sarà imputata al conto 
(ex 3101684) ora C441684B ex art. 45 d.lgs. 36/2023, e che sarà distribuita, ai sensi 
del vigente regolamento aziendale, con successivo provvedimento adottato dal 
Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in capo al “gruppo di lavoro” 
individuato dallo stesso in relazione alla presente procedura.

Confermata la necessità di provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della fornitura 
di cui trattasi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione, disposta con determinazione n. 2846 del 24/12/2025, 
dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, in veste di Stazione appaltante per 
l’A.I.C. n. 3,   relativamente alla fornitura in service di sistemi completi per 
l’esecuzione di analisi in citofluorimetria, per un periodo di mesi 72 dalla data di 
effettivo avvio delle prestazioni contrattuali, che si prevede ragionevolmente entro il 
mese di marzo 2026, oltre 24 mesi di opzione di eventuale rinnovo ed ulteriori 12 
mesi di proroga, alle condizioni di seguito estratte e meglio dettagliate negli allegati 
AL01 e AL02 al presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:

Società Beckman Coulter S.r.l. - C.F. 04185110154



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 7

DESCRIZIONE 72 MESI
IVA ESCLUSA

72 MESI
IVA INCLUSA

IMPORTO CANONI NOLEGGIO € 180.000,00 € 219.600,00

IMPORTO ASSISTENZA TECNICA € 180.000,00 € 219.600,00

IMPORTO FORNITURA MATERIALE DI 
CONSUMO € 1.024.620,00 € 1.250.036,40

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA € 1.384.620,00 € 1.689.236,40

2) di determinare la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO, per la durata certa 
del contratto, in €. 1.384.620,00 IVA esclusa (€. 1.689.236,40 IVA 22% compresa), 
oltre agli importi, previsti dagli atti di gara, relativi all’opzione di rinnovo per ulteriori 
mesi 24 (ventiquattro) e ammontante ad €. 461.540,00 IVA esclusa (€. 563.078,80 
IVA 22% compresa), alla proroga contrattuale di mesi 12 (dodici) pari ad €. 
230.770,00 IVA esclusa (€. 281.539,40 IVA 22% compresa), all’eventuale aumento 
contrattuale del 30% ammontante ad €. 415.386,00 IVA esclusa (€. 506.770,92 IVA 
22% compresa) ed all’opzione di aumento contrattuale del quinto d’obbligo pari ad 
€. 276.924,00 IVA esclusa (€. 337.847,28 IVA 22% compresa);

3) di quantificare l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero 
periodo contrattuale in €. 172,00 IVA esclusa, pari ad €. 209,84 IVA 22% 
compresa;

4) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex articolo 45 del 
d.lgs. 36/2023, pari ad € 2.992,12 che sarà accantonata sul conto C441684B (ex 
3101684) e sarà imputata al corretto conto di bilancio e suddiviso in capo al gruppo 
di lavoro individuato, mediante successivo provvedimento adottato dal Direttore 
della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, per la durata certa del contratto pari a 72 (settantadue) mesi 
decorrenti dalla data di effettivo avvio delle prestazioni contrattuali, ammonta ad 
€.1.384.620,00 IVA esclusa, per un totale complessivo di €. 1.689.236,40 IVA 22% 
compresa e trova copertura nelle sotto indicate autorizzazioni:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 7

Conto Economico Esercizio 2026   
Conto C030107B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 36/3 €. 52.084,85
Conto C290504B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 41/3 €. 9.150,00
Conto C280203B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 39/3 €. 9.150,00

Conto C251081B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 40/3 €. 8,74

Conto Economico Esercizi dal 2026 al 2031
Conto C030107B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 36/3 €. 208.339,40
Conto C290504B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 41/3 €. 36.600,00
Conto C280203B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 39/3 €. 36.600,00
Conto C251081B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 40/3 €. 34,97

Conto Economico Esercizio 2032
Conto C030107B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 36/3 €. 156.254,55
Conto C290504B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 41/3 €. 27.450,00
Conto C280203B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 39/3 €. 27.450,00
Conto C251081B
GEST01_FARMACIA - GEST01 EX SUB 40/3 €. 26,23

6) di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno 
da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie delle società aggiudicatarie;

7) di nominare R.U.P. della procedura in parola, il Dr. Andrea Chiodi, Direttore S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente7 di 7

8) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è la Dott.ssa 
Ermanna Cotti Piccinelli, Responsabile della S.O.S. Dipartimentale Servizio 
Immunoematologia e Trasfusionale;

9) di nominare, altresì, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 
esecuzione contrattuale, il Direttore della S.O.C. Farmacia, Dott.ssa Jessica Pace, 
con funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto della 
fornitura con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, provvedendo a 
tutti gli adempimenti di legge ad essi collegati;

10)di dare atto che la Stazione Appaltante, A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara ha 
dato avvio ai controlli finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94 e 95 del d.lgs. n. 36/23 ed, in particolare, è stata interrogata la Banca Dati 
Nazionale unica Antimafia con protocollo n. 0398865_20251212;

11)di riservarsi, analogamente alla Stazione Appaltante, la facoltà di revoca della 
presente aggiudicazione e la risoluzione del successivo contratto, qualora venga 
accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rilasciate;

12)di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10 del 
24/1/1995 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-01-23T10:40:20+0000
	Andrea Chiodi




